

平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月31日

上場会社名 株式会社 ヨシタケ

上場取引所 東

コード番号 6488 URL <http://www.yoshitake.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 哲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長兼経理部長 (氏名) 島 勝彦

TEL 052-881-7146

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	3,300	5.5	330	5.5	413	55.7	285	57.0
29年3月期第2四半期	3,128	4.3	312	44.3	265	14.9	181	20.0

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 507百万円 (%) 29年3月期第2四半期 65百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	44.68	
29年3月期第2四半期	28.45	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	12,640	10,367	81.5	1,614.61
29年3月期	12,249	10,062	81.6	1,565.67

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 10,304百万円 29年3月期 9,992百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		30.00	30.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				32.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 3月期の連結業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,730	5.0	700	9.9	890	4.2	680	9.4	106.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	6,967,473 株	29年3月期	6,967,473 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	585,133 株	29年3月期	585,133 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	6,382,340 株	29年3月期2Q	6,382,340 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業においては輸出の持ち直しを背景に収益の改善が持続しているなか、設備投資は緩やかな回復基調で推移しました。個人消費においては雇用環境の改善と消費者マインドの持ち直しを背景に回復傾向が継続しております。今後については、オリンピック関連施設や、宿泊施設等の建設投資を中心に設備投資・企業収益は更なる回復基調が期待されるものの、海外経済の不確実性や地政学リスクの高まりへの懸念も依然として続く見込みであります。

当社グループにおきましても、国内外のマーケットへ向け営業活動を強化してまいりました結果、国内では第1四半期に引き続き工場設備市場における蒸気配管向け製品の好調などもあり販売を伸ばしました。また輸出においては中国やASEAN地域での販売を大きく伸ばし、販売活動全体としては堅調に推移しました。今後におきましては、オリンピック関連を含めた大規模建築案件の本格的な始動により、活発化すると見込まれている関連市場に対して積極的な提案型営業を推進し、建築設備物件の受注率の向上に取り組み、経営の効率化と業績の向上に努めてまいります。

このような状況のもと、当社グループは引き続き積極的な提案営業を展開しました結果、連結売上高は33億0百万円(前年同期比5.5%増)となりました。

損益面では、生産の効率化、工数低減やコスト削減を強力に推し進めました結果、経常利益は4億13百万円(前年同期比55.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億85百万円(前年同期比57.0%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は126億40百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億91百万円増加しました。主に有形固定資産が1億73百万円増加したこと、商品及び製品が1億40百万円増加したことなどによります。

負債は22億72百万円となり、前連結会計年度末に比べ86百万円増加しました。主に支払手形及び買掛金が1億23百万円増加したことなどによります。

純資産は103億67百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億5百万円増加しました。主に配当金を1億91百万円支払ったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益を2億85百万円計上したことにより利益剰余金が93百万円増加したこと、為替換算調整勘定が1億99百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績は、概ね計画通り推移しておりますので、平成29年5月19日付決算短信にて開示いたしました予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,642,922	1,556,915
受取手形及び売掛金	2,243,625	2,217,896
商品及び製品	884,178	1,024,265
仕掛品	601,942	641,268
原材料及び貯蔵品	787,767	846,021
その他	147,290	159,642
貸倒引当金	△320	△229
流動資産合計	6,307,406	6,445,780
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,153,771	3,202,048
減価償却累計額	△1,909,927	△1,967,791
建物及び構築物(純額)	1,243,843	1,234,257
機械装置及び運搬具	2,936,377	3,036,434
減価償却累計額	△1,748,111	△1,841,840
機械装置及び運搬具(純額)	1,188,266	1,194,593
土地	770,985	779,926
リース資産	118,389	118,591
減価償却累計額	△47,876	△59,771
リース資産(純額)	70,513	58,819
建設仮勘定	61,324	229,782
その他	934,139	970,786
減価償却累計額	△865,449	△890,716
その他(純額)	68,690	80,069
有形固定資産合計	3,403,624	3,577,448
無形固定資産	49,085	42,214
投資その他の資産		
投資有価証券	2,035,916	2,131,186
その他	454,316	445,423
貸倒引当金	△1,195	△1,195
投資その他の資産合計	2,489,038	2,575,415
固定資産合計	5,941,748	6,195,078
資産合計	12,249,155	12,640,859

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	668,747	792,641
1年内返済予定の長期借入金	28,560	28,560
未払法人税等	141,653	103,214
賞与引当金	154,661	145,540
その他	280,018	327,052
流動負債合計	1,273,641	1,397,007
固定負債		
長期借入金	47,680	33,400
リース債務	64,183	47,979
役員退職慰労引当金	252,859	258,184
退職給付に係る負債	518,786	506,561
資産除去債務	29,690	29,744
固定負債合計	913,199	875,870
負債合計	2,186,840	2,272,878
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,908,674	1,908,674
資本剰余金	2,657,905	2,657,905
利益剰余金	5,814,380	5,908,084
自己株式	△454,776	△454,776
株主資本合計	9,926,185	10,019,888
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,511	57,501
為替換算調整勘定	27,959	227,570
その他の包括利益累計額合計	66,471	285,071
非支配株主持分	69,657	63,020
純資産合計	10,062,314	10,367,981
負債純資産合計	12,249,155	12,640,859

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	3,128,309	3,300,625
売上原価	1,805,087	1,923,049
売上総利益	1,323,221	1,377,576
販売費及び一般管理費	1,010,254	1,047,528
営業利益	312,967	330,048
営業外収益		
受取利息	12,109	17,157
受取配当金	2,328	2,431
持分法による投資利益	42,183	59,961
その他	14,599	19,259
営業外収益合計	71,220	98,809
営業外費用		
支払利息	874	769
売上割引	4,642	4,806
為替差損	105,027	8,650
その他	8,132	1,192
営業外費用合計	118,677	15,419
経常利益	265,509	413,439
税金等調整前四半期純利益	265,509	413,439
法人税、住民税及び事業税	67,146	98,146
法人税等調整額	14,322	26,755
法人税等合計	81,468	124,902
四半期純利益	184,041	288,536
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,452	3,362
親会社株主に帰属する四半期純利益	181,589	285,173

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	184,041	288,536
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,111	18,989
為替換算調整勘定	△229,961	112,930
持分法適用会社に対する持分相当額	△25,159	86,679
その他の包括利益合計	△250,008	218,600
四半期包括利益	△65,967	507,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△68,419	503,774
非支配株主に係る四半期包括利益	2,452	3,362

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	265,509	413,439
減価償却費	147,077	167,871
賞与引当金の増減額(△は減少)	△17,902	△9,121
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,725	5,325
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△53	△91
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△16,585	△13,072
受取利息及び受取配当金	△14,437	△19,589
支払利息	874	769
為替差損益(△は益)	89,388	△6,712
持分法による投資損益(△は益)	54,558	17,494
売上債権の増減額(△は増加)	169,362	36,585
たな卸資産の増減額(△は増加)	△243,226	△218,578
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,997	135,597
その他	△53,258	△79,687
小計	384,035	430,230
利息及び配当金の受取額	12,669	19,542
利息の支払額	△874	△769
法人税等の支払額	△63,558	△115,376
営業活動によるキャッシュ・フロー	332,272	333,627
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,079	△10,080
定期預金の払戻による収入	11,828	10,080
有形固定資産の取得による支出	△134,664	△193,779
有形固定資産の売却による収入	1	368
有形固定資産の除却による支出	△2,013	—
無形固定資産の取得による支出	△1,274	△1,019
投資有価証券の取得による支出	△495,837	△745
会員権の売却による収入	450	—
その他の支出	△8,279	△12,384
その他の収入	7,633	4,260
投資活動によるキャッシュ・フロー	△632,234	△203,300
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△14,280	△14,280
配当金の支払額	△153,176	△191,470
非支配株主への配当金の支払額	△2,500	△10,000
リース債務の返済による支出	△15,310	△16,122
財務活動によるキャッシュ・フロー	△185,266	△231,872
現金及び現金同等物に係る換算差額	△51,193	15,538
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△536,421	△86,008
現金及び現金同等物の期首残高	1,835,424	1,607,751
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,299,002	1,521,743

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第 2 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 9 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,906,045	222,263	3,128,309
セグメント間の内部売上高 又は振替高	67,397	621,295	688,693
計	2,973,443	843,559	3,817,002
セグメント利益	183,325	132,574	315,899

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	315,899
棚卸資産の調整額	△2,932
四半期連結損益計算書の営業利益	312,967

II 当第 2 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 9 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,958,979	341,646	3,300,625
セグメント間の内部売上高 又は振替高	65,709	699,437	765,147
計	3,024,689	1,041,083	4,065,773
セグメント利益	189,806	146,358	336,165

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	336,165
棚卸資産の調整額	△6,116
四半期連結損益計算書の営業利益	330,048